
 

Pag. 1 – Decreto del Segretario generale 29 aprile 2016, n. 10 

 

 
Il Segretario generale 

 
DECRETO N. 10 DATA 29 APRILE 2016 

 

Oggetto: Modifica assetto organizzativo di tre settori a diretto riferimento del Segretario 

generale e nomina dei dirigenti responsabili. 

 

Il Segretario generale 

 

Vista la legge regionale 5 febbraio 2008, n. 4 (Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale) e 
dato atto del rispetto di quanto previsto all’articolo 11; 

Vista la legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di organizzazione e 
personale) e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il regolamento interno di organizzazione del Consiglio regionale 22 novembre 2011, n. 16  
ed in particolare l’art. 7 “Costituzione dei settori e delle posizioni dirigenziali individuali e nomina 
dei responsabili”;  

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 1 marzo 2016, n. 27 con la quale la sottoscritta, 
ai sensi dell’articolo 15 dello Statuto, è stata nominata Segretario generale del Consiglio regionale; 

Vista la delibera dell’Ufficio di Presidenza 1 Marzo 2016, n. 28 “ Determinazioni delle funzioni 
assegnate a diretto riferimento del Segretario Generale. Conferma direzione di area “Assistenza 
istituzionale” e determinazione delle relative funzioni”; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), e specificamente l’articolo 19 “Incarichi di 
funzioni dirigenziali”; 

Visto l’articolo 18, comma 2, della l.r. 4/2008, concernente la competenza del Segretario 
generale in ordine alla costituzione, modifica e soppressione delle articolazioni organizzative ed in 
ordine all’assegnazione delle risorse di personale alle Direzioni di Area e alle altre articolazioni 
organizzative alle dirette dipendenze, nonché l’articolo 25 della stessa legge regionale, concernente 
la durata degli incarichi dirigenziali; 

Visto l’articolo 10 “Affidamento incarichi dirigenziali” del Contratto collettivo nazionale di 
lavoro per il quadriennio normativo 2002-2005 e per il biennio economico 2002-2003 relativo 
all’Area della dirigenza del comparto “Regioni-Autonomie locali”; 

Visto l’accordo decentrato integrativo del personale regionale dell’area della dirigenza per il 
periodo 2004-2005, sottoscritto in data 4 aprile 2008;  

Visti i decreti del Segretario generale in data 1 marzo 2016 n. 3 “Nomina del direttore di area”  e 
n. 4 “Assetto organizzativo del Consiglio regionale”; 

      Rilevata la necessità, al fine di promuovere una migliore efficienza gestionale ed una 

razionalizzazione delle articolazioni organizzative, di procedere alla modifica dell’assetto 

organizzativo relativamente ad alcune funzioni riguardanti in particolare tre settori a diretto 

riferimento del Segretario generale e di nominare i relativi dirigenti responsabili, come 

dettagliatamente riportato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto di confermare, sulla base dei criteri di graduazione delle strutture dirigenziali previste 

nella deliberazione dell’Ufficio di presidenza 20 novembre 2003, n. 30, quali settori che svolgono 



 

Pag. 2 – Decreto del Segretario generale 29 aprile 2016, n. 10 

 

“funzioni di alta complessità organizzativa con responsabilità gestionali esterne o interne 

accresciute” i seguenti citati settori: 

- “Analisi di fattibilità e per la valutazione delle politiche. Assistenza generale al Corecom, alla 

CPO e all’Autorità per la partecipazione” – dirigente responsabile Moretti Luciano; 

- “Biblioteca e documentazione. Archivio e protocollo. Comunicazione, editoria, URP e sito web” 

– dirigente responsabile Silla Chiaretta; 

- “Assistenza generale alla Commissione di controllo, al CdAL, alla CoPAS e al Parlamento degli 

studenti” – dirigente responsabile Dolci Cinzia; 

Dato atto che gli incarichi dirigenziali di cui sopra cessano, a norma dell’articolo 25 della citata 
l.r. 4/2008, decorsi sessanta giorni dal conferimento dell’incarico al nuovo Segretario generale - 
fatta salva l’eventuale cessazione del rapporto di lavoro per raggiungimento dei limiti di età e/o di 
anzianità contributiva - e che al conferimento del nuovo incarico si provvede con atto del segretario 
incaricato, una volta completato l’iter procedurale previsto dagli articoli 6 e 7 del regolamento 
interno di organizzazione 22 novembre 2011, n. 16; 

Vista la nuova dotazione di personale che discende dal mutato assetto organizzativo dei suddetti 
settori, così come individuata nell’allegato B, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro); 

Vista la l.r. 4/2008, articolo 15 bis, che individua il Segretario generale come datore di lavoro per 
la sicurezza ai sensi del citato d.lgs. 81/2008; 

Vista la decisione dell’Ufficio di presidenza 10 settembre 2015, n. 2 che, nell’approvare il 
modello organizzativo per la sicurezza proposto dal Segretario generale, individua i soggetti tenuti 
agli adempimenti in materia di sicurezza indicando in ciascun responsabile di articolazione la figura 
del “dirigente” ai sensi dell'articolo 18 c.1 lett. c), e), f), h), i), m), n), bb) del D. Lgs. 81/2008 ; 

Vista la necessità di provvedere all’adozione dei provvedimenti di applicazione del decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), con 
particolare riguardo alla nomina dei responsabili dei trattamenti dei dati personali; 

 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto d’interessi, anche potenziale, 

previste dalla normativa vigente e riferibili all’adozione del presente decreto; 

DECRETA 

1. di procedere, con decorrenza 1 maggio 2016, alla modifica dell’assetto organizzativo previsto con 

il citato decreto del Segretario generale n. 4/2016 relativamente ad alcune funzioni riguardanti in 

particolare tre settori a diretto riferimento del Segretario generale e alla nomina dei dirigenti 

responsabili così come riportato nel citato all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

atto, confermando le restanti articolazioni organizzative e i relativi dirigenti responsabili di cui al 

citato decreto  n. 4/2016;  

2. di approvare, con decorrenza 1 maggio 2016, la dotazione di personale che discende dal mutato 

assetto organizzativo dei settori interessati, così come individuata nell’allegato B che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di confermare, sulla base dei criteri di graduazione delle strutture dirigenziali previste nella 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 20 novembre 2003, n. 30, quali settori che svolgono 

“funzioni di alta complessità organizzativa con responsabilità gestionali esterne o interne 

accresciute”: 

- “Analisi di fattibilità e per la valutazione delle politiche. Assistenza generale al Corecom, alla 

CPO e all’Autorità per la partecipazione” – dirigente responsabile Moretti Luciano; 

- “Biblioteca e documentazione. Archivio e protocollo. Comunicazione, editoria, URP e sito 

web” – dirigente responsabile Silla Chiaretta; 



 

Pag. 3 – Decreto del Segretario generale 29 aprile 2016, n. 10 

 

- “Assistenza generale alla Commissione di controllo, al CdAL, alla CoPAS e al Parlamento 

degli studenti” – dirigente responsabile Dolci Cinzia; 

4. di dare atto che gli incarichi dirigenziali di cui sopra cessano, a norma dell’articolo 25 della citata 

l.r. 4/2008, decorsi sessanta giorni dal conferimento dell’incarico al nuovo Segretario generale - 

fatta salva l’eventuale cessazione del rapporto di lavoro per raggiungimento dei limiti di età e/o di 

anzianità contributiva - e che al conferimento del nuovo incarico si provvede con atto del segretario 

incaricato, una volta completato l’iter procedurale previsto dagli articoli 6 e 7 del regolamento 

interno di organizzazione 22 novembre 2011, n. 16; 

5. di attribuire, per le motivazioni di cui in narrativa, a ciascun responsabile di settore  la qualifica 

di “dirigente” ai sensi dell’articolo 18 c.1 lett. c), e), f), h), i), m), n), bb) del D.lgs. 81/2008; 

6. di attribuire a ciascun dirigente la responsabilità dei trattamenti dei dati personali, come definiti 

dal d.lgs. 196/2003, relativi alle attività e funzioni di cui con il presente atto viene nominato 

competente; 

7. di disporre che ciascun dirigente responsabile del trattamento dati adotti, nell'ambito della 

rispettiva struttura dirigenziale, le disposizioni previste dal d.lgs. 196/2003 e dal Regolamento 

interno del Consiglio  12 febbraio 2014, n. 24 (Regolamento per il trattamento dei dati personali 

sensibili e giudiziari del Consiglio regionale della Toscana), con particolare riferimento alla nomina 

degli incaricati di trattamento; 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore della Direzione Organizzazione e sistemi 

informativi della Giunta regionale, per gli adempimenti di competenza. 

 

l presente atto è pubblicato integralmente sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana,  ai sensi 

dell’articolo 4, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella banca dati degli atti del Consiglio regionale ai 

sensi dell’articolo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007 (PBURT II/BD).  

 

Avv. Silvia Fantappiè 


